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Məqalədə bəzi nutrientlərin uşağın intellektual inkişafına və davranışının formalaşmasına 

müsbət təsiri müzakirə edilir. Qeyd olunur ki, körpələr üçün, onun həyatının ilk aylarında 

böyüməsi və inkişafı, o cümlədən koqnitiv inkişaf üçün bütün zəruri maddələrlə təmin edən 

qidalanma etalonu ana südüdür. Ana südü bağırsaq mikrobiotasının tərkibinə formalaşdıra-

raq, bunun nəticəsində həmçinin, MSS-nin inkişafına da təsir edir. Mikrobiota-bağırsaq- beyin 

oxu funksiyalarının rolu, bağırsaq mikrobiotası, probiotiklər, uzunzəncirli polidoymamış yağ 

turşuları, lüteinin baş beyinə və görmə analizatoruna təsiri analiz olunmuşdur. 

Açar sözlər: koqnitiv inkişaf, ana südü, bağırsaq mikrobiotası, probiotiklər, uzunzəncirli polidoy-

mamış yağ turşuları, lütein. 
 

 

Südəmər və erkən yaşlı uşaqların qidalan-
ması onların sağlamlığının və uzun ömürlü-
lüyünün əsasını təşkil edir. Bəzi nutriyentlərin 
sübut olunmuş müsbət effekti uşağın intellek-
tual inkişafı və onun davranışının formalaş-
masında mühüm aspekt hesab olunur [1]. 
Uşaqlarda beynin ölçüsünün 6 ayına qədər iki 
dəfə, 2 yaşına qədər üç dəfə artdığını və 5 
yaşda böyük insanın beyninin həcminə çat-
dığını nəzərə alaraq, güman etmək olar ki, bu 
dövrlərdə bəzi nutriyentlərin az miqdarda daxil 
olması mərkəzi sinir sisteminin (MSS) inkişaf 
pozğunluğuna səbəb ola bilər [2]. İnkişaf et-
məkdə olan ölkələrdə uşaqlar arasında aparılan 
çoxsaylı tədqiqatlar nəticəsində qida çatma-
mazlığının beyin inkişafına və işinə neqativ 
təsiri sübut edilmişdir [1]. Bu zaman davam 
edən proseslər geridönməz patofiziolji dəyişik-
liklərə gətirib çıxarır. Bununla əlaqədar, müa-
sir elmi tədqiqatların əsas istiqaməti- həyatın I 
ilində süni qidalanmada olan uşaqlarda tərki-
bində beynin optimal inkişafı üçün lazım olan 
komponentlər olan qidaların hazırlanmasıdır. 
Şübhəsiz ki, körpələr üçün, onun həyatının ilk 
aylarında böyüməsi və inkişafı, o cümlədən 
koqnitiv inkişaf üçün bütün zəruri maddələrlə 
təmin edən qidalanma etalonu ana südüdür 
(AS) [3]. AS uşağın yaş xüsusiyyətlərindən 
asılı olan və uşağın yaşı ilə əlaqədar olaraq öz 
tərkibini dəyişmək xüsusiyyətinə malik olub, 
neyrotransmitterlərin, reseptorların və s. sinte-
zinə təsiri də daxil olmaqla, müxtəlif fizioloji 
mexanizmlərin reallaşdırılması yolu ilə koq-
nitiv funksiyaların inkişafına kömək edir. AS-
nin bağırsaq mikrobiotasının tərkibinə (BMB) 
təsiri və beləliklə MSS-in inkişafına təsir gös-
tərməsi haqqında çoxsaylı elmi cəhətdən əsas-

landırılmış məlumatların olması mikrobiota – 
bağırsaq – beyin oxunun fəaliyyəti konsepsiya-
sı yaranmasına səbəb olmuşdur.  

Mikrobiota-bağırsaq-beyin oxu. Son il-
lərdə dərc edilən, MSS və mədə-bağırsaq traktı 
(MBT) arasında əlaqələrin öyrənilməsinə həsr 
olunmuş elmi əsərlərdə uşağın emosiyalarına 
və koqnitiv funksiyalarına təsir göstərən mü-
rəkkəb sistem aşkar edilmişdir. Həmin sistemə 
“bağırsaq-beyin oxu” deyilir [4]. Bu, bağır-
saqlarla beyin arasında ikitərəfli qarşılıqlı əla-
qə sistemi olub, onun əsasını bağırsaqların 
funksiyasına nəzarət və inteqrasiya, beynin 
emosional və koqnitiv mərkəzlərinin bağırsaq-
ların funksiyaları ilə əlaqəsinə yönələn, bir-biri 
ilə bağlı olan neyroendokrin və immunoloji 
mexanizmlər təşkil edir [5]. Bu ox iki istiqa-
mətlidir və MSS (baş beyin və onurğa beyni), 
avtonom sinir sistemi, enteral sinir sistemi və 
hipotalam-hipofizar-böyrəküstü oxunu əhatə 
edir.  

Sahib-orqanizm və mikrobiom arasında sü-
but olunmuş qarşılıqlı təsir düz hüceyrəarası 
kommunikasiyadan geniş sistem siqnallarının 
ötürülməsinə qədər MSS daxil olmaqla müx-
təlif orqan və sistemlərə təsir edir [6]. Bu qar-
şılıqlı əlaqənin sağlamlığa və müxtəlif xəstə-
liklərin- stres pozğunluqları, məsələn, depre-
siya, həyəcan, qıcıqlanmış bağırsaq sindromu, 
həmçinin sinir-psixi inkişaf pozğunluqları, 
autizmin yaranmasına təsirinin qiymətlən-
dirilməsi barədə tədqiqatlar aparılmışdır. Top-
lanmış elmi araşdırmalar bağırsaq mikrobio-
tası və beynin iki istiqamətli qarşılıqlı təsirinin 
bir neçə mexanizmini ayırd etməyə imkan 
verir (cədvəl 1) [7]. 
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Cədvəl 1. 

Bağırsaq mikrobiotası və baş beynə qarşılıqlı təsir edən hədəflərin xarakteristikası 
 

Bağırsaq mikrobiotasının baş beynə təsir 

hədəfləri 

Baş beynin bağırsaq mikrobiotasına təsir 

hədəfləri 

Neyrotransmitterlərin (serotonin, dofamin), 

neyrotrofik faktorların istehsalı və 

ekspressiyası 

Bağırsaq baryerinin tamlığının qorunması 

və saxlanılması 

Sensor afferent yolların modullaşması 

Bakterial metabolitlərin təsiri 

Mukozal immunorequlyasiya 

Selikli qişanın dəyişilməsi və mutsinin 

istehsalı 

Motorikanın dəyişilməsi 

Bağırsaq keçiriciliyinin dəyişməsi 

İmmun funksiyaların dəyişməsi 

 

Beləliklə, BMB-nin tərkibinin davranışda 

dəyişikliklərlə və intellektlə əlaqəsinin araşdı-

rılması ümumi qəbul olunmuş bağırsaq-beyin 

oxu konsepsiyasının genişlənməsinə böyük 

töhfə verərək yeni “BMB-beyin oxu” termi-

ninin tətbiqinə imkan verdi.  

Mikrobiotanın MSS-nin inkişafına təsi-

ri. Laboratoriyada heyvanlar üzərində aparılan 

eksperimental işlərdə BMB-nin heyvanların 

davranışına, əsasən, yaddaş və qərarvermə sü-

rətinə təsiri öyrənilmişdir [8]. Steril heyvan-

resipientlərə BMB köçürülməsi zamanı onlar-

da heyvan-donorlarda olan davranış tiplərinin 

formalaşması, xüsusiyyəti müəyyən edilmişdir 

[9]. Bu müşahidə klinik praktikada da öz 

təsdiqini tapmışdır: 2 yaşlı uşaqların koqnitiv 

inkişafının BMB-nin tərkibindən asılılığı aşkar 

edilmişdir [10]. Tədqiqata daxil olan 1 yaşlı 

sağlam vaxtında doğulan uşaqlar BMB-nin 

tərkibinin nəticələrinə əsasən 3 qrupa bölün-

müşdür (qruplara bölünmə bağırsaq bakteriya-

larının müxtəlif qruplarının nisbətinə əsasən 

aparılmışdır). 2 yaşda uşaqlarda intellektual 

funksiyaların qiymətləndirilməsi Müllenin er-

kən təhsil şkalasının istifadəsi ilə həyata 

keçirilmişdir (The Mullen Scales of Early 

Learning) [11]. Test zamanı bütün qrupdan 

olan uşaqlar arasında dürüst fərq aşkar edil-

mişdir- daha əhəmiyyətli kənaraçıxmalar nitq 

bacarığının formalaşması və uşağa səsli müra-

ciət etdikdə onun qəbul etmə qabiliyyəti aşkar 

edilmişdir ki, bu da bu bacarığın formalaşma-

sında BMB rolunu təxmin etməyə imkan verir. 

Digər bir tədqiqatda BMB-nin tərkibində fərq-

lə erkən yaşlarda uşaqların temperamenti ara-

sında korrelyasiya nümayiş etdirilmişdir – 

BMB-nin müxtəlifliyi aşağı olması uşaqlarda 

sosiallaşma qabiliyyətinin azalması ilə asso-

siasiya olunmuşdur. Həmçinin, bu qarşılıqlı 

əlaqənin gender amilinə təsiri oğlanlarda daha 

çox müşahidə olunmuşdur [12]. Bir sıra təd-

qiqatlarda BMB-nin tərkibinin pozulması ilə 

autistik spektr pozulmalarının (ASP) inkişaf 

riski arasında əlaqə aşkar edilmişdir [13]. 

Autizmli uşaqlarda MBT xəstəliklərinin geniş 

yayılması da BMB-nin tərkibinin pozulması ilə 

ASP arasında əlaqənin mövcud olduğunu dü-

şünməyə əsas verir [14]. Nəzərə almaq lazım-

dır ki, erkən neonatal dövr MSS-nin inkişa-

fında müşayiət edilən bir çox proseslərə (proli-

ferasiya, miqrasiya, differensiallaşma, sinapto-

genez, mielinizasiya, neyronların apoptozu, 

qliyanın formalaşması) nisbətdə kritikdir, hə-

yatın məhz bu dövründə onun adekvat inkişa-

fının mümkün mexanizmlərinə təsiri bu gün 

son dərəcə aktualdır [15]. Bu baxımdan elmi 

ədəbiyyatlarda uşaq süd qatışıqlarının probio-

tiklər, nukleotidlər, lüteinlər kimi müxtəlif 

komponentlərinin BMB-beyin oxunun fəaliy-

yətinə, habelə MSS-in inkişafına birbaşa və ya 

dolayı təsiri haqqında məlumatlar mövcuddur.  

Probiotiklər və koqnitiv funksiyalar. 

Mikrobiotanın daha mükəmməl təşkil olun-

muş, insanın daxilində bütöv bir sistem kimi 

öyrənilməsi, psixi pozğunluqların müxtəlif 

modellərində bağırsaq bakteriyalarının kom-

pozisiyası ilə psixi proseslərin formalaşması, 

həmçinin gedişi arasında dəqiq əlaqəni müəy-

yən etməyə imkan vermişdir. Şizofreniya və 

ASP zamanı davranış pozulmaları və BMB 

arasında dürüst əlaqə aşkar edilmişdir. Bu 

xəstəliklər etiologiyası və patogenezi axıra 

qədər tam öyrənilmədiyi üçün xüsusi maraq 

kəsb edir. ASP olan uşaqlarda sağlam uşaqlarla 

müqayisədə BMB-nin tərkibində Prevotella, 

Coprococcus,Veillonellaceae növündən olan 

bakteriyaların miqdarının azalması müşahidə 

olunur [14]. Sübut olunub ki, Bifidobakterium, 
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Prevotella, Desulfovibrio miqdarın artması 

ASP-nin kliniki təzahürlərinin azalması ilə 

korrelyasiya edir [16]. Beləliklə, BMB beynin 

inkişaf proseslərinə əhəmiyyətli təsir göstərə 

bilər, onun pozğunluqları isə MSS-in bir sıra 

xəstəliklərinin inkişafına səbəb olur. Uşağın 

qidalanma rasionuna probiotiklərin müəyyən 

ştamının daxil edilməsi BMB-beyin oxunun iki 

istiqamətli qarşılıqlı əlaqəsinin normallaşdırıl-

ması yolu ilə beynin inkişaf proseslərinin yax-

şılaşmasına gətirib çıxara bilər.  

Nukleotidlər və sağlam mikrobiotanın 

formalaşması. Sağlam mikrobiotanın forma-

laşmasında əsas rolu nukleotidlər oynayır, belə 

ki, onlar RNT və DNT-nin sintezində, bir çox 

biokimyəvi hüceyrədaxili proseslərdə iştirak 

edərək müxtəlif orqan və sistemlərin hücey-

rələrinin inkişafı və differensiallaşması üçün 

lazımi enerji ilə təmin edir, qida maddələrinin 

mənimsənilməsinə təsir göstərir, immunmo-

dulyasiya təsirinə malikdir, həmçinin normal 

BMB-nin formalaşmasına, beynin və görmə 

analizatorunun inkişafına kömək edir. Nuk-

leotidlər orqanizmdə de novo öz sələflərindən 

– amin turşularından sintez oluna və ya amin 

turşularının və digər nukleotidlərin deqrada-

siyası nəticəsində əmələ gələ bilər. Bağırsaqda 

sorulma prosesində nukleotidlərin əsas hissəsi 

nukleozidlərə transformasiya edir, sorulduq-

dan sonra nukleozidlərin böyük hissəsi par-

çalanmaya məruz qalır. Buna görə təxmin et-

mək olar ki, onların əsas qarşılıqlı əlaqəsi əsa-

sən nazik bağırsağın selikli qişasında baş verir 

[17].  

Nukleotidlərin endogen sintezi prosesinin 

həcmi məhduddur. Buna misal – yenidoğul-

muş uşaqlarda bağırsaqların selikli qişasında 

nukleotidlərin gərgin sintezini göstərmək olar. 

Bundan əlavə, müəyyən şəraitdə orqanizm 

nukleotidlərə öz sintezi və ya maddələr mü-

badiləsi nəticəsində əmələ gələ bilən daha 

böyük həcmdə nukleotidlərə ehtiyac duyur. Bu 

şəraitə orqanizmin sürətli böyüməsi və ya 

müxtəlif xəstəliklər, məsələn, nazik və ya 

yoğun bağırsağın zədələnməsi ilə müşayiət 

olunan diareya xəstəlikləri aiddir [18,19]. Ona 

görə də bu hallarda əsasən, intensiv böyümə və 

hüceyrələrin aktiv bölünməsində ekzogen – qi-

da nukleotidləri böyük əhəmiyyət kəsb edir 

[20,21]. Məlumdur ki, probiotik bakteriyalar 

patogen bakteriyalardan daha sürətlə inkişaf 

edir. Bununla əlaqədar erkən kliniki tədqiqat-

lardan birində göstərilmişdir ki, uşaq qatışığı-

nın nukleotidlərlə zənginləşdirilməsi körpələ-

rin nəcis nümunələrində nukleotidlərlə zəngin-

ləşdirilməmiş uşaq qatışığı qəbul edən uşaq-

larla müqayisədə Bifidobacterium spp.-nin 

miqdarının artmasına və enterobakteriyaların 

miqdarının azalmasına gətirib çıxarmışdır 

[22].  

Uzun zəncirli doymamış yağ turşuları və 

baş beynin, görmə orqanlarının inkişafı. 
Körpənin orqanizminə uzun zəncirli polidoy-

mamış yağ turşularının (UZPDYT) daxil olma-

sının təmin edilməsi beynin inkişafında və 

fəaliyyətində mühüm rol oynayır. UZPDYT 

arasında omeqa-3 yağ turşularına aid edilən 

dokozaheksayen turşusu (DHA), omeqa-6 yağ 

turşuları qrupuna aid olan araxidon turşusu 

(ARA) xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. DHA və 

ARA-nın normada insan orqanizmində yağ 

turşularından – sələflərindən sintez edilməsinə 

baxmayaraq, südəmər yaşlı uşaqlarda UZPD 

YT-nin sintezi üçün lazımi ferment hesab 

edilən desaturazaların aşağı aktivliyi səbəbin-

dən DHA-nın sintezi aşağı ola bilər [23]. 

Görmə analizatorunun inkişafı və fəaliyyəti 

üçün UZPDYT də az əhəmiyyət kəsb etmir. 

Tor qişanın çubuqlarının kənar seqmentlərinin 

membranlarında yüksək miqdarda DHA 

rodopsin çubuqlarının görmə piqmentinin 

fotokimyəvi aktivliyinin təmin edilməsi üçün 

lazımdır. Görmə analizatorunda DHA-nın spe-

sifik funksiyası retinol bağlayıcı zülaldan iba-

rət daxili fotoreseptorla əlaqəli olaraq rodop-

sinin təzə xromoforla təmin olunmasına kömək 

edir.  

Bir sıra tədqiqatlarda həyatın ilk illərində 

uşağın koqnitiv funksiyalarının onun DHA ilə 

təmin olunmasından birbaşa asılılığı təsdiq 

edilmişdir. Belə ki, J.Colombo və həmmüəl. 

(2004) müəyyən etmişdir ki, plazmada DHA-

nın səviyyəsinin azalması südəmər yaşlı 

uşaqlarda diqqətin azalması, erkən yaşda isə – 

diqqətin cəmləşdirilməsi qabiliyyətinin pozul-

ması ilə korrelyasiya edir [24]. Beləliklə, körpə 

yaşlarda DHA-nın daxil olmasının azalması 

MSS-nin işində geridönməz dəyişikliklərə 

gətirib çıxararaq, böyük yaşlarda həyat keyfiy-

yətinin azalmasına səbəb ola bilər. 

Ana südü – həyatın ilk ilində körpənin 

DHA ilə təmin edilməsi üçün optimal qidadır. 

Eyni zamanda DHA-dan başqa, ana südünün 

tərkibi uşağın sinir sisteminin adekvat inkişafı 
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üçün lazım olan bioloji aktiv komponentlərin 

bütöv bir kompleksindən ibarətdir.  

Lütein və görmə analizatorunun inki-

şafı. Lütein – karotinoidlər qrupundan olan 

piqment olub, təbii işıq filtridir. Onun təsiri 

aqressiv ultrabənövşəyi şüaların udulması və 

onların zərərli təsirinin neytrallaşmasından 

ibarətdir. Körpələrdə tor qişanın yüksək meta-

bolik aktivliyi və göz büllurunun quruluşunun 

xüsusiyyətləri ilə əlaqədar olaraq sarı cisim 

yüksək intensivlikli işıqla (göy işıq spektri) 

zədələnməyə daha çox məruz qalır. Yüksək 

intensivlikli işığın tor qişaya birbaşa nüfuz 

etməsi onun zədələnməsinə, sərbəst radikal-

ların əmələ gəlməsinə səbəb ola və oksidləşmə 

proseslərini stimullaşdıra bilər [25,26]. Bu 

halda müdafiəni yalnız sarı ləkənin karotinoid-

ləri təmin edir. Lütein və onun izomeri zeak-

satin göz toxumalarında əhəmiyyətli dərəcədə 

aşkar edilmişdir, onların sarı ləkədə konsentra-

siyası isə gözün digər toxumalarındakı konsen-

trasiyadan bir neçə dəfə çoxdur [27].  

Lütein oksidləşmə zədələnmələrinin qarşı-

sını alaraq tor qişanın fotoreseptor hüceyrələri 

müdafiə edir [28]. Lütein essensial nutriyent 

olmaqla, orqanizm tərəfindən sintez edilmir və 

buna görə də insan orqanizminə qida məhsul-

ları ilə daxil olmalıdır. Həyatının ilk aylarında 

uşaqlarda lütein və zeaksantinin əsas mənbəyi 

ana südüdür.  

Nəticə. Müasir elmi ədəbiyyat məlumatla-

rına əsasən uşağın rasionunda beynin inkişafı 

üçün lazım olan nutriyentlərinin olmasının 

vacibliyi ilə yanaşı bağırsaq mikrobiotası – be-

yin sistemində qarşılıqlı əlaqə də böyük əhə-

miyyət kəsb edir. Məlumdur ki, bağırsaq mik-

robiotasının tərkibinin pozulması MSS-in inki-

şafına uzunmüddətli neqativ təsir göstərərək 

sonrakı dövrlərdə diqqət çatışmazlığı sindro-

mu, öyrənmə qabiliyyəti, yaddaşın azalması və 

emosional sahədə pozğunluqlar kimi əlverişsiz 

nəticələri artıra bilər. Bu məlumatlar ana 

südünün və təkcə ana südünün nutriyent tərki-

binin deyil, həm də onun körpənin bağırsaq 

mikrobiotasının optimal tərkibini formalaşdır-

maq qabiliyyətinin üstünlüklərini dərindən 

anlamağa imkan verir. Qarışıq yaxud süni qi-

dalandırma zamanı qatışıqların MSS-in inki-

şafına münasibətdə sübuta yetirilmiş nutriyent 

kompleksləri, həmçinin bağırsaq mikrobiota-

sının tərkibini yaxşılaşdırmaq və həzm poz-

ğunluqlarının funksional pozğunluqlarının for-

malaşdırılmasının qarşısını almaq qabiliyyə-

tinə malik probiotiklərlə zənginləşdirilməsi 

aktualdır. Uşaqların qidalanmasındakı bu stra-

tegiya sosial əhəmiyyətə malik olub, inkişafın 

optimallaşdırılmasına və son nəticədə- böyük 

yaşlarda sağlamlığın möhkəmlənməsinə isti-

qamətlənir.  
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РЕЗЮМЕ 

 

Влияние питания на развитие мозга 

 

Рагимова Н.Д., Насирова С.Р., Гусейнова С.А., Агаева X.Г. 

Научно-Исследовательский Институт Педиатрии имени К.Я.Фараджевой 

 

Ключевые слова: когнитивное развитие, грудное молоко, кишечная микробиота, пробио-

тики, длинноцепочные полиненасыщенные жирные кислоты, лютеин. 

В статье обсуждаются современные представления о положительных эффектах некоторых 

нутриентов на развитие интеллекта ребенка и формирование его поведения. Подчеркивается, 

что эталон питания для младенцев является грудное вскармливание и грудное молоко, обес-

печивающие ребенка всем необходимым для его роста и развития, включая когнитивные 

функции. Также грудное молоко влияет на состав кишечной микробиоты, посредством чего 

оказывает влияние и на развитие ЦНС. Анализируется роль функционирования оси микро-

биота-кишечник-мозг, влияние кишечной микробиоты, пробиотиков, нуклеотидов, длинно-

цепочных полиненасыщенных жирных кислот, лютеина на головной мозг и зрительный 

анализатор. 

 

SUMMARY 

 

Effects of nutrition on brain development 

 

Rahimova N.J., Nasirova S.R., Huseynova S.A., Agayeva Kh.H. 

Scientific Research Institute of Pediatrics named after K.Farajova 

 

Keyword: cognitive development, breast milk, intestinal microbiota, probiotics, long chain 

polyunsaturated fatty acids, lutein. 

A review of the literature discusses current ideas about the positive effects of centain nutrients on 

the development of a child s intelligence and his behavior formation. It emphasizes that the standard 

of nutrition for infants is breastfeeding and breast milk, which provides children with everything 

necessary for his growth and development, including cognitive functions. Breast milk also affects the 

composition of the intestinal microbiota, therefor affecting the central nervous system development. 

The article discusses the role of microbiota-gut-brain axis functioning, the effect of intestinal 

microbiota, probiotics, nucleotides, long-chain polyunsaturated fatty acids, lutein on the brain and the 

visual analyzer. 
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